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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на длительную историю, проблема ранней диагностики опухолей

яичников в практической гинекологии продолжает оставаться нерешенной

[25, 34, 70]. В России централизованный учет ведется только в отношении

злокачественных новообразований яичников (ЗНО), между тем на долю

доброкачественных опухолей приходится примерно 75–80% всех выявленных

новообразований придатков [23]. К сожалению, об эффективных методах

раннего обнаружения новообразований яичников говорить сложно, поскольку

созданные к настоящему времени скрининговые программы в отношение рака

органов репродуктивной системы женщины неприемлемы к раку яичников

[111].

Скрининговое ультразвуковое исследование (УЗИ) и определение уровня

опухолевых маркеров крови, специфичных для новообразований яичников, не

входят в обязательную программу диагностики и, несмотря на большую

доказательную базу, носят преимущественно рекомендательный характер [24,

36, 49]. Отсутствие патогномоничных или высокоспецифичных клинических

симптомов опухолей яичников затрудняет своевременную диагностику

новообразований, увеличивает частоту значительных по объему ургентных

хирургических вмешательств, в т.ч. в непрофильных отделениях [10]. В

исследовании B. Goff показано, что более 75% оперативных вмешательств при

новообразованиях придатков проводятся без участия онкологов-гинекологов,

хотя именно они в 2 раза чаще выполняют оптимальный объем

хирургического пособия, нежели гинекологи и общие хирурги [76].

Неадекватный объем операции, выполненный в гинекологическом или

хирургическом стационаре, затрудняет стадирование, негативно сказывается

на отдаленных результатах лечения, поскольку известно, что рак яичников

характеризуется самым неблагоприятным течением среди всех

новообразований женских половых органов, а пятилетняя выживаемость не

превышает 30% даже при выполнении адекватного оперативного лечения и
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последующей химиотерапии [21, 136]. В то же время, излишний радикализм и

необоснованный объем оперативных вмешательств у пациенток

репродуктивного возраста с доброкачественными опухолями яичников

неблагоприятно влияет на овариальный резерв и существенно увеличивает

число женщин с преждевременной недостаточностью яичников [18, 47, 52].

Другой нерешенной проблемой остается регламентированное

клиническими протоколами относительно длительное (от 3 до 12 месяцев)

наблюдение за больными с образованиями яичников без уточненного

морфологического диагноза, а также недостаточное использование в реальной

клинической практике всех современных диагностических методов, имеющих

в настоящее время солидную доказательную базу [1, 146].

Вместе с тем, определение точной характеристики новообразований

яичников имеет принципиальное значение для маршрутизации больных и

создания оптимального алгоритма их ведения [28, 37, 121].

Подводя итоги вышесказанного, необходимо отметить, что проблема

изучения подходов к диагностике актуальна, так как имеющиеся методы не

могут удовлетворить потребности современного здравоохранения, а именно

обеспечить своевременность постановки диагноза и проведение

хирургического лечения с сохранением репродуктивного потенциала нации.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая отсутствие единого мнения о целесообразности проведения

предоперационной биопсии новообразования яичника с целью

гистологической верификации опухоли, современные исследования

направлены на улучшение неинвазивной предоперационной диагностики

опухолей яичников и определение правильной хирургической тактики у

данных пациенток.

Наиболее изученными неинвазивными методами диагностики являются

определение опухолевых маркеров и расчет диагностических индексов, таких

как СА 125, НЕ4, РЭА, СА 19-9, ROMA, RMI и других. В литературе имеются
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противоречивые данные об эффективности опухолевых маркеров, в частности,

отсутствуют рекомендации о необходимом наборе онкомаркеров и характере

новообразований, при котором последние необходимо исследовать.

Наиболее изученным обязательным методом неинвазивной диагностики

новообразований яичников является трансвагинальное ультразвуковое

исследование (ТВУЗИ). Данный метод, обладающий высокой

информативностью, к сожалению, не лишен недостатков, главным из которых

является субъективность интерпретации полученного изображения в

зависимости от квалификации специалиста.

По данным некоторых исследователей, УЗИ в режиме серой шкалы и в

режиме цветового допплеровского картирования (ЦДК), в том числе с

применением математических моделей риска, не могут точно определить

топическое расположение и структуру опухоли на предоперационном этапе

[146].

В настоящее время внимание исследователей привлекает УЗИ с

контрастным усилением. В первую очередь оно предназначено для оценки

степени и характера кровотока [134]. По данным исследователей, данный

метод не уступает таким методам исследования, как МРТ и КТ [2, 46, 97].

Однако роль ультразвукового метода с контрастным усилением в гинекологии

остается неопределенной. В 2017 году P. Sidhu и соавторы, проводя

дифференциальную диагностику между доброкачественными и

злокачественными опухолями яичников методом контраст-усиленного УЗИ,

несмотря на некоторую разницу в средних значениях параметров, не получили

ни одного клинически значимого показателя, демонстрирующего

преимущества данного метода в определении злокачественного характера

опухоли [125].

Несмотря на наличие в Российской Федерации клинических рекомендаций

по маршрутизации пациенток при подозрении на ЗНО яичника к онкологу,

первостепенная задача по выявлению онкологического заболевания

возложена на врача первичного звена. В рутинной клинической практике,
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когда диагноз «не ясен», или в заключении онколога говорится об отсутствии

данных за наличие ЗНО, пациентка, в соответствии с действующим

стандартом оказания медицинской помощи, направляется на лечение в

стационар общего профиля. В том случае, когда ввиду трудностей в

верификации диагноза тактика ведения пациентки была выбрана неверно, при

проведении дальнейших лечебно-диагностических мероприятий возникают

значительные трудности как с правильным определением стадийности

процесса, так и с возможностью использования всего арсенала современных

противоопухолевых лечебных мероприятий [121].

Учитывая наличие разногласий по приведенным вопросам, недостаточную

распространенность УЗИ с контрастированием на территории Российской

Федерации, необходимо продолжить исследования в области ранней

диагностики опухолей яичников.

Цель исследования

Усовершенствование системы обследования пациенток репродуктивного

возраста с опухолями яичников.

Задачи исследования

1. Изучить особенности анамнеза, клинической картины и морфологической

структуры опухолей яичников у пациенток репродуктивного возраста.

2. Провести сравнительный анализ диагностической эффективности

исследования опухолевых маркеров (СА 125, НЕ4), диагностических индексов

(RMI, ROMA), данных ультразвукового исследования в качестве

предоперационной диагностики опухолей яичников у пациенток

репродуктивного возраста.

3. Оценить и сравнить диагностическую эффективность ультразвукового

исследования в В-режиме с применением стратификационной системы O-

RADS и ультразвукового исследования с внутривенным контрастным

усилением в дифференциальной диагностике опухолей яичника.
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4. Оценить влияние органосохраняющего лечения опухолей яичников на

репродуктивную функцию пациенток в возрасте от 18 до 40 лет.

5. Разработать алгоритм диагностики и тактики ведения женщин с

опухолями яичников в репродуктивном возрасте.

Научная новизна

В данном исследовании была оценена эффективность комплексной

неинвазивной диагностики опухолей яичников у женщин репродуктивного

возраста. Было изучено применение стратификационной системы O-RADS

при оценке данных ультразвукового изображения в условиях реальной

клинической практики. В рамках данного исследования оценивалась

эффективность УЗИ с контрастным усилением в дифференциальной

диагностике новообразований яичников и возможность интегрирования

данного метода в алгоритм диагностики и маршрутизации пациенток с

опухолями яичников. Проведен анализ ультразвуковых характеристик

новообразований яичников, характерных для доброкачественных и

злокачественных процессов. Оценена диагностическая эффективность

опухолевых маркеров (СА 125, НЕ4) и диагностических индексов (ROMA,

RMI) и возможность их комбинированного применения при диагностике

опухолей яичников. Впервые были изучены отдаленные результаты

органосохраняющего лечения опухолей яичников у женщин репродуктивного

возраста через 3-5 лет после вмешательства (влияние на менструальную,

репродуктивную функцию, количество рецидивов заболевания, количество

повторных операций). На основании полученных данных был уточнен

алгоритм тактики ведения и маршрутизации пациенток репродуктивного

периода с опухолями яичников.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты работы позволили систематизировать и дополнить принципы

дифференциальной диагностики опухолей яичников, определить роль и место

ТВУЗИ с контрастированием у больных с объемными образованиями
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яичников, проследить отдаленные результаты хирургического лечения

пациенток с нереализованной репродуктивной функцией. На основании

применения современных методов математического анализа доказана

невысокая информативность определения онкомаркеров в дифференциальной

диагностике доброкачественных новообразований яичников. Онкомаркеры

позволяют лишь заподозрить злокачественный характер опухоли, выявленной

по данным инструментального исследования, но не могут являться весомым

аргументом в определении характера опухолевидного процесса. Применение

в нашей работе стратификационной системы O-RADS показало высокую

эффективность в дифференциальной диагностике доброкачественных и

злокачественных новообразований яичника с достижением высоких

показателей специфичности при сохранении показателей чувствительности.

Контраст-усиленное УЗИ обеспечило дополнительную визуализацию

строения опухоли яичника (наличия перегородок в опухоли, солидного

компонента, неоднородного содержимого и кровотока в опухоли) по

сравнению с данными, полученными при ультрасонографии в режиме серой

шкалы у 88% пациенток, что подтверждает перспективность дальнейшего

изучения этого метода в диагностике гинекологической патологии.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе представлены результаты ретроспективно-

проспективного исследования, выполненного на базе гинекологического и

онкогинекологического отделений ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева» ДЗМ в

период с 2016 года по 2020 гг. В проспективную группу было включено 100

пациенток (n=100), прооперированных в ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева» ДЗМ

в период с 09.2019 года по 12.2020 год по поводу новообразований яичников.

В ретроспективную группу включено 1195 пациенток, прооперированных в

ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева» ДЗМ в период с 2016 года по 2019 год по

поводу доброкачественных опухолей яичников.

9

Исследование посвящено изучению методов неинвазивной диагностики

новообразований яичников, оценке эффективности данных методов в

определении признаков злокачественности опухоли, выбору оптимальной

тактики ведения пациенток с опухолями яичников в репродуктивном периоде.

Для решения поставленных цели и задач применялись клинические,

лабораторные, инструментальные и статистические методы исследования.

Ретроспективно показатели изучались на основании данных медицинских

карт, архивных документов, вопросников, анкет.

Проведение настоящего исследования одобрено локальным Комитетом

по этике научных исследований ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России до

его начала (протокол №12 от 11.12.2018г.). Все испытуемые перед

включением в исследование подписали информированное добровольное

согласие на обработку их персональных данных в научных целях. Тема

исследования утверждена на заседании Ученого Совета педиатрического

факультета ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России от 23 января 2019 г.

(протокол №1).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Наиболее информативными опухолевыми маркерами и

диагностическими индексами в дифференциальной диагностике

новообразований яичников являются СА 125, НЕ4, ROMA, RMI. Данные

маркеры имеют вспомогательное значение и должны применяться при

получении ультразвукового изображения по системе O-RADS 3 и более.

2. Оценка УЗ-изображения по системе O-RADS позволяет

стандартизировать заключение врача, повышает объективность проводимого

УЗИ. УЗИ с контрастным усилением позволяет повысить информативность

данного метода при трудных клинических случаях и может применяться при

исследовании УЗ-изображений O-RADS 3 и более.

3. После органосохраняющего лечения новообразований яичников, вне

зависимости от гистологического типа опухоли, повышаются показатели
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беременности с абортивным исходом, увеличиваются показатели

беременности, наступившей в результате вспомогательных репродуктивных

технологий (ВРТ). Наиболее значимыми предикторами снижения

овариального резерва служили наличие эндометриоидных кист, а также

размер образования, превышающий в диаметре 5 см.

Степень достоверности результатов исследования

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается научной

постановкой цели и задач исследования, подтверждается достаточным числом

наблюдений. Достоверность результатов обоснована выбором точных

инструментальных методов исследования.

Для обеспечения доказательности полученных результатов применены

современные, высокоинформативные инструменты статистического анализа,

зарекомендовавшие себя, как надежный инструмент математической

обработки результатов. Статистическая обработка данных выполнена с

использованием пакетов прикладных программ Statistica 10 и Microsoft Exel

2010.

Апробация результатов исследования

Материалы и результаты исследований представлены и доложены на XI

Конференции молодых ученых с международным участием «Трансляционная

медицина: возможное и реальное» (Москва, 2020), XXI Всероссийском

научно-образовательном форуме «Мать и дитя» (Москва, 2020), IV

Всероссийской конференции молодых ученых с международным участием

«Здоровье женщины в XXI веке» (Москва, 2020), XII Конференции молодых

ученых с международным участием «Трансляционная медицина: возможное и

реальное» (Москва, 2021), XXIII Всероссийском научно-образовательном

форуме «Мать и дитя» (Москва, 2022), VII Национальном научно-

образовательном конгрессе с международным участием «Онкологические

проблемы от менархе до постменопаузы» (Москва, 2023).
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Апробация диссертации состоялась на научной конференции сотрудников

кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава

России (09.06.2023г.).

Внедрение в практику результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику гинекологического отделения ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнёва ДЗМ».

Кроме того, результаты проведенного исследования включены в учебные

планы программ подготовки ординаторов, циклов профессиональной

переподготовки и повышения квалификации врачей по направлению

«Акушерство и гинекология» на кафедре акушерства и гинекологии ФГБОУ

ДПО РМАНПО Минздрава России. Основные результаты, положения и

выводы диссертации включены в раздел основной образовательной

программы по специальности «Акушерство и гинекология», и используются в

лекционном курсе программы повышения квалификации врачей по

специальности «Акушерство и гинекология», в дополнительных

профессиональных программах повышения квалификации врачей по темам

«Актуальные вопросы онкогинекологии в практике врача акушера-

гинеколога» и «Малоинвазивная хирургия в гинекологии. Также новые

научные данные, касающиеся оптимизированного алгоритма комплексной

неинвазивной диагностики опухолей яичников, включены в учебные планы

циклов для подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре по

специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно разработаны дизайн и программа исследования,

выполнено более 70% диагностических манипуляций, включая

ультразвуковые методы. Автором обоснована система комплексной

дифференциальной диагностики и тактики ведения больных с опухолями

яичников репродуктивного возраста. Автор выполнил статистический анализ
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работы, описал полученные результаты, сформулировал выводы,

практические рекомендации и основные положения, выносимые на защиту.

Публикация материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 9 работ, из них 5 – в журналах,

включенных в перечень ведущих периодических изданий ВАК и

международную базу данных Scopus (Q3), 4 – в виде тезисов докладов на

международных конгрессах.


[…]


онкомаркеров и проводить оперативное лечение в условиях

гинекологического стационара с последующим морфологическим

исследованием полученного материала. Выявление критериев O-RADS 4 и O-

RADS 5 требует назначения дополнительных методов обследования, таких как

исследование онкомаркеров (СА125, НЕ4, ROMA, RMI), КУУЗИ и МРТ.

КУУЗИ показало высокую диагностическую эффективность при наличии

критериев O-RADS-4, что позволило сформировать необходимую тактику

ведения пациенток со «сложными» опухолями. Консультация онколога-

гинеколога необходима при стойко нерегрессирующем новообразовании

яичника при наличии повышения уровней опухолевых маркеров и

ультразвуковой картины, подозрительной на ЗНО яичника. При неясной

характеристике новообразования необходимо рассмотреть возможность

оперативного лечения в условиях онкологического стационара. В заключение

следует отметить, что последовательное применение УЗИ с интерпретацией

изображения согласно системе O-RADS и КУУЗИ позволяет

усовершенствовать дифференциальную диагностику новообразований

яичников у женщин репродуктивного возраста.
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ВЫВОДЫ

1. В репродуктивном возрасте в структуре опухолей яичников преобладают

доброкачественные новообразования, составляющие 79% всех опухолей, из

них 32 % – эндометриоидные кисты, 21% - зрелые тератомы, 13 % - серозные

цистаденомы, 5 % – муцинозные цистаденомы. Основными жалобами,

предъявляемыми пациентками в предоперационном периоде, являлись:

тазовая боль – у 354 пациенток (29,6%), аномальные маточные кровотечения -

221 (18,5%), дисменорея – 209 (17,5%), бесплодие - 198 (16,6%) и диспареуния

- 98 (8,2%). Наиболее частым объемом оперативного лечения является

резекция яичника (62,3%).

2. Изолированное исследование опухолевого маркера СА 125

малоэффективно для диагностики ЗНО яичников, его чувствительность (Se)

составила 76,6%, специфичность (Sp) – 75,7%, AUC=0,78. При исследовании

опухолевого маркера HE4 отмечаются более высокие показатели Se и Sp -

86,5% и 82,5% соответственно, AUC=0,89. Комплексное определение

опухолевых маркеров СА 125 и HE4 повышает Se диагностических тестов до

92,3%, Sp до 91,8% и уменьшает количество ложноотрицательных результатов

(AUC=0,94, p<0,01).

3. Исследование диагностических индексов RMI и ROMA показало

высокую эффективность в определении злокачественного характера

новообразований яичников (индекс RMI: Se - 79,4% и Sp - 86,4%, AUC=0,85;

индекс ROMA: Se - 87,1%, Sp - 80,9%, AUC=0,84). Диагностическая

эффективность RMI увеличивается при его дополнении результатами УЗИ

(p≤0,05).
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4. ТВУЗИ является основным скрининговым неинвазивным методом

обследования пациенток с новообразованиями яичников. Se системы O-RADS

в прогнозировании злокачественности составила 84,8%, Sp - 88,1%,

AUC=0,744. КУУЗИ обеспечило дополнительную визуализацию строения

опухоли, что повысило его информативность (Se 90,9%, Sp 92,5%,

AUC=0,895). Применение КУУЗИ нецелесообразно в качестве скрининга, но

оправдано в диагностически сложных случаях при наличии ультразвуковых

критериев O-RADS 4, 5.

5. В группе пациенток с эндометриоидными кистами и при

новообразованиях яичников диаметром 5 см и более, вне зависимости от

гистологического типа опухоли, отмечалось статистически значимое

снижение АМГ с 3,87 ± 3,02 нг/мл до операции до 1,05 ± 1,98 нг/мл через 3

месяца после хирургического вмешательства (р = 0,002). Операции по поводу

дермоидных кист и цистаденом не продемонстрировали значительного

снижения показателей АМГ после операции. Снижение частоты

самопроизвольного наступления беременности на протяжении 1 года после

хирургического вмешательства у пациенток с эндометриодными кистами

отмечено в возрастной группе 27—35 лет (28,3%). В группе пациенток с

дермоидными кистами, циастаденомами, фолликулярными кистами в

возрастной группе 18—26 лет значимого снижения показателей

самопроизвольного наступления беременности не зарегистрировано (35,6% по

сравнению с 39,5%), p≤0,05.

91

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенткам с O-RADS 2 показано наблюдение гинеколога в течение не

более 6 месяцев с проведением контрольного УЗИ 1 раз в 3 месяца.

2. При выявлении новообразования яичника, соответствующего при УЗИ

критериям O-RADS 3 и более, рекомендуется проведение КУУЗИ органов

малого таза, обследование желудочно-кишечного тракта (гасто- и

колоноскопия), количественное определение онкомаркеров СА125, HE4 и

расчет диагностических индексов ROMA и RMI (для пременопаузы).

3. При повышении показателей опухолевых маркеров СА 125 >35 Ед/мл,

НЕ4 >70 Пмоль/л, вне зависимости от ультразвуковой характеристики

опухоли, а также соответствии новообразования яичника критериям O-RADS

4 и O-RADS 5 необходимо назначение консультации врача-онколога и

дополнительного обследования: расчета диагностических индексов (ROMA,

RMI), КТ органов грудной клетки и брюшной полости с контрастированием,

МРТ органов малого таза с внутривенным контрастированием и оценкой

состояния региональных лимфоузлов, обследование желудочно-кишечного

тракта (гасто- и колоноскопия).

4. Всем пациенткам, планирующим реализовать репродуктивную функцию,

вне зависимости от гистологического типа опухоли, необходимо исследовать

уровень АМГ на предоперационном этапе, а также через 3 и 6 месяцев после

оперативного лечения. Пациенткам с подозрением на эндометриодный

характер кисты или опухолью размером более 5 см при сниженном

овариальном резерве (АМГ <1,0 нг/мл) перед хирургическим лечением

рекомендуется консультация врача-репродуктолога с целью рассмотрения

вопроса о криоконсервации яйцеклеток (эмбрионов).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Рассмотренные в диссертационном исследовании задачи и положения

требуют дальнейшего развития и внедрения.

Изменения характера васкуляризации опухоли могут

свидетельствовать о ранней стадии рака, что позволяет рассматривать

КУУЗИ в качестве метода диагностики у пациенток высокого риска

развития рака яичников.

Несмотря на то, что КУУЗИ является перспективным методом

дифференциальной диагностики опухолей яичников, в настоящее время

не существует единых стандартов протоколирования результатов данного

исследования и отмечается вариабельность параметров кровотока в

зависимости от морфологической структуры образования.

Применение искусственного интеллекта и создание автоматических

компьютерных алгоритмов позволило бы стандартизировать

ультразвуковую картину.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДИ – доверительный интервал

ДОМП – доброкачественная опухоль придатков матки

ЗНО – злокачественное новообразование

ЗОМП – злокачественная опухоль придатков матки

ИР – индекс резистентности

КСЭГ – компрессионная эластография

КТ – компьютерная томография

КУУЗИ – контраст-усиленное ультразвуковое исследование

МРС – магнитно-резонансная спектроскопия

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОШ – отношение шансов

РФ – Российская Федерация

РЭА – раково-эмбриональный антиген

США – Соединенные Штаты Америки

ТВУЗИ – трансвагинальное ультразвуковое исследование

УЗД – ультразвуковая допплерометрия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ - фтордезоксиглюкоза

ЦДК - цветовое допплеровское картирование

Acc – accuracy (диагностическая эффективность)

ACOG – American College of Obstetricians and Gynecologists

AUC – area under curve (площадь под кривой)

СА 125 – carbohydrate Antigen 125 (углеводородный антиген 125)

СА 19-9 - carbohydrate Antigen 19-9 (углеводородный антиген 19-9)

CEA – carcinoembryonic antigen

CEUS – contract enhanced ultrasound

CI – confidence interval

cVCAM – circulating vascular cell adhesion molecule (растворимая форма

молекулы адгезии сосудистого эндотелия)

EGFR – epidermal growth factor receptor (рецептор эпидермального фактора

роста)

EGTM – European Group on Tumor Markers (Европейская группа по

опухолевым маркерам)

ESGO – European Society of Gynecological Oncology

FDA – Food and Drug Administration (Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов)
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G-CSF – granulocyte colony-stimulating factor (гранулоцитарный

колониестимулирующий фактор)

IL-2R – the interleukin-2 receptor (рецептор интерлейкина 2)

IOTA group - The International Ovarian Tumor Analysis (Международная группа

по анализу опухолей яичников)

HE4 - human epididymis protein 4 (человеческий эпидидимальный белок 4)

hMLH1,2 – DNA mismatch repair protein (белок репарации несоответствия

ДНК1,2)

LR+ - positive likelihood ratio

LR- - negative likelihood ratio

MIF – macrophage migration inhibitory factor (фактор, ингибирующий

миграцию макрофагов)

NACB – National Academy of Clinical Biochemistry (Национальная Академия

Клинической Биохимии)

NICE – The National Institute for Health and Care Excellence (Национальный

институт здоровья и качества медицинской помощи)

NPV – negative predictive value

OR – odds ratio (отношение шансов)

O-RADS – Ovarian-Adnexal Reporting and Data System

OVA1 (MIA) – Multivariative Index Assay – алгоритм диагностики

OVA1 test (Overa®) (MIA2G) – 2 поколение алгоритма диагностики

PPV – positive predictive value

RMI – Risk of Malignancy Index (индекс злокачественности)

ROC – receiver operating characteristics

ROMA - Risk of Ovarian Malignancy Algorithm (Алгоритм расчета риска рака

яичников)

SAXS – Small-angle X-ray scattering (малоугловое рассеяние рентгеновских

лучей)

Sensitivity (Se) -Чувствительность

Specificity (Sp) - Специфичность

ТUI - Tomomographic Ultrasound Imaging

3D-эхография - от англ. 3-dimensional
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