ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора РАН Козаченко Андрея Владимировича на диссертационную работу Сафоновой Натальи Евгеньевны на тему «Клиническое значение комплексной неинвазивной диагностики опухолей яичников у женщин репродуктивного возраста», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

В гинекологической практике опухоли яичников являются одним из основных показаний для оперативного лечения, составляя около 25% новообразований женских половых органов. Необходимость в хирургическом лечении истинных опухолей яичников продиктована, во-первых, возможностью их малигнизации, во-вторых – вероятными осложнениями, такими, как, например, перекрут ножки образование или нагноение. Также некоторое количество новообразований являются гормонпродуцирующими или метастатическими (чаще при раке желудка или колоректальном раке).

Трудности дифференциальной диагностики опухолей яичников в первую очередь связаны со скудной клинической симптоматикой на начальных стадиях заболевания, а также с отсутствием специфических симптомов болезни, в том числе определяемых при гинекологическом осмотре. Приходится констатировать, что в настоящее время нет «золотого стандарта» ранней диагностики, позволяющего надежно дифференцировать пограничные и злокачественные новообразования от доброкачественных на дооперационном этапе.

Принимая во внимание недостаточно эффективную диагностику заболеваний яичника, высокие показатели заболеваемости и смертности, продолжается поиск более надежных методов скрининга и установления диагноза.

Такими методами являются определение комбинации опухолевых маркеров и инструментальных методов диагностики, таких как УЗИ, КТ, МРТ. Также изучаются математические модели риска злокачественности и статистические алгоритмы диагностики.

В частности, сочетание УЗИ органов малого таза и определение содержания онкомаркера СА-125 крови признаны малоэффективным скринингом ранних стадий рака яичников.

СА-125 сегодня является наиболее распространенным сывороточным маркером эпителиальных опухолей яичников. Этот маркер многими исследователями рассматривается как применимый для предоперационной дифференциальной диагностики доброкачественных новообразований и рака, оценки эффективности лечения и наблюдения за пациентками с раком яичника после проведенного лечения. И все же определение содержания в крови СА-125, при всей ценности данного теста, неспецифично, так как концентрация может возрастать при раке легких, поджелудочной железы, молочной железы, печени, злокачественных опухолях желудочно-кишечного тракта (ЖКТ), воспалительных заболеваниях органов малого таза у женщин, эндометриозе, панкреатите и некоторых других патологических состояниях.

УЗИ является неинвазивным безопасным методом исследования женской репродуктивной системы. УЗИ стало стандартным диагностическим методом при новообразованиях придатков матки и используется в качестве метода 1-й линии (категория рекомендаций – А). Его основная роль заключается в подтверждении наличия опухоли, дифференциации поражений яичников от поражений матки или маточных труб, а также в определении внутренней структуры опухоли. В настоящее время УЗИ широко используется в предоперационной диагностике, послеоперационном обследовании и длительном наблюдении за пациентками с опухолями яичников. Несмотря на преимущества УЗИ, данный метод имеет свои недостатки, снижающие эффективность его применения, такие как, субъективность метода, зависимость от возможностей аппарата, знаний и навыков специалиста, отсутствие стандартизированных критериев постановки диагноза. Последние исследования группы IOTA и создание стратификационной системы O-RADS направлены на повышение объективности метода, но вопрос об эффективности их применения в реальной клинической практике остается дискуссионным. Следовательно, поиск и

улучшение методов неинвазивной диагностики новообразований яичников является весьма актуальным.

Таким образом, диссертационная работа Сафоновой Н.Е., целью которой является усовершенствование диагностики опухолей яичников на предоперационном этапе, является своевременной и актуальной, представляет большой научный и практический интерес.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Проведенное ретро-проспективное исследование с использованием различных клинических подходов и новых методов ультразвуковой диагностики позволило автору обосновать результаты научного исследования.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации Сафоновой Натальи Евгеньевны, не вызывает сомнений. Достоверность полученных результатов подтверждается применением современных методов исследования, объемом использованного клинического материала, обеспечивающим формулирование статистически значимых положений, заключения и выводов.

В исследовании применены клинические, эхографические, хирургические и морфологические методы исследования у 1235 пациенток, оперированных в ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнёва ДЗМ» по поводу доброкачественных и злокачественных опухолей яичников. В проспективную группу было включено 100 пациенток с опухолями яичников. Пациентки проспективной группы были разделены на 2 подгруппы: 1 подгруппа (n=67), соответствовала критериям международной терминологии O-RADS – 2-3 (низкий риск злокачественности), 2 подгруппа (n=33) соответствовала критериям O-RADS – 4-5 (средний и высокий риск злокачественности). В ретроспективную группу вошло 1195 пациенток, прооперированных в гинекологическом и онкогинекологическом

отделениях ГБУЗ «ГКБ им. Д.Д. Плетнева» ДЗМ по поводу доброкачественных образований яичников. Пациентки были разделены на 3 группы по возрастному интервалу: в I группу вошли пациентки 18-26 лет (n=233), во II группу – пациентки 27-35 лет (n=539), в III группу - пациентки 36-40 лет (n=423).

Проведены современные лабораторные и инструментальные методы обследования, а также анкетирование пациенток.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием современных компьютерных программ прикладного статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам диссертации и являются научно обоснованными. Выводы работы полностью вытекают из приведенных в диссертации результатов и согласуются с целью и задачами исследования.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна обоснована тем, что впервые было произведено сравнение эффективности применения ультразвукового исследования с оценкой изображения по системе O-RADS с УЗ-исследованием с контрастным усилением, с последующим сопоставлением полученных данных с данными морфологических исследований.

Было показано, что применение контрастного вещества улучшает четкость доплеровского сигнала и помогает идентифицировать васкуляризированные области опухоли. Автором обнаружено, что злокачественные новообразования содержат значительно большее количество идентифицируемых сосудов, чем доброкачественные опухоли, до и после введения контрастного препарата.

Научная новизна данной работы заключается в том, что была оценена эффективность комплексного подхода к неинвазивной диагностике опухолей яичников у женщин репродуктивного возраста.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Диссертационная работа Сафоновой Натальи Евгеньевны выполнена на высоком научно-методическом уровне, имеет значение для решения актуальных проблем гинекологии и является серьезным вкладом в науку и практику.

Достоинством работы является разработка алгоритма диагностики опухолей яичников на предоперационном этапе, что позволит улучшить исходы лечения.

Автор вполне обоснованно делает вывод о важности исследования уровня АМГ на предоперационном этапе у пациенток, планирующих реализовать репродуктивную функцию, так как любое оперативное вмешательство при новообразованиях яичников опосредованно приводит к снижению овариального резерва и повышает риск бесплодия вследствие травматизации здоровой ткани и нарушения кровообращения яичника. Пациентки, представляющие группу риска по снижению овариального резерва, должны направляться на консультацию к репродуктологу.

Диссертант подчеркивает важность длительности наблюдения за пациентками с новообразованиями яичников не более 6-ти месяцев и о кратности проведения контрольного ультразвукового исследования 1 раз в 3 месяца. Эта позиция автора справедлива, так как истинная опухоль яичника имеет характерные УЗ-признаки, в связи с чем ее дифференциальная диагностика с функциональным образованием может осуществляться в гораздо более короткие сроки, тем более при наличии различных методов диагностики.

Оценка содержания диссертации

Диссертация имеет традиционное построение, включает введение, обзор литературы, материалы и методы, клиническую характеристику обследованных больных, главу с результатами собственных исследований, выводы, практические рекомендации, список условных обозначений и указатель использо-

ванной литературы. Текст диссертации состоит из 113 машинописных страниц, иллюстрирован 14 таблицами и 21 рисунком. Библиография включает 148 литературных источников, в том числе 53 на русском и 95 на английском языках.

В обзоре литературы автор освещает современные представления об эпидемиологии опухолей яичников, актуальных методах их диагностики и лечения. Вторая глава представлена детальной клинической характеристикой обследованных больных, в ней также описаны методы обследования и лечения больных, примененные в данной работе. Третья глава содержит результаты собственных исследований. В четвертой главе приведены и проанализированы в сравнительном аспекте результаты собственных исследований и данных литературы. В конце работы приводятся содержательные и обоснованные выводы, соответствующие задачам исследования, а также практические рекомендации, логически вытекающие из результатов исследования.

Автореферат и опубликованные работы (всего 9, 5 из которых в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки Российской Федерации и международную базу данных Scopus) в полной мере отражают содержание диссертации.

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Сафоновой Натальи Евгеньевны на тему «Клиническое значение комплексной неинвазивной диагностики опухолей яичников у женщин репродуктивного возраста» является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи акушерства и гинекологии – улучшение предоперационной дифференциальной диагностики новообразований яичников, что имеет существенное значение для практической гинекологии и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. №101, от 26.10.2023 г. №1786, от 25.01.2024 г. №62) предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник гинекологического
отделения отдела оперативной гинекологии
и общей хирургии ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр акушерства
и гинекологии и перинатологии имени
академика В.И. Кулакова» Минздрава РФ
доктор медицинских наук,
профессор РАН
(специальность: 3.1.4. Акушерство
и гинекология)

Подпись д.м.н., проф. РАН Козаченко А.И.
Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ АГП
им. В.И. Кулакова» Минздрава РФ
кандидат медицинских наук, доцент

Федеральное государственное бюджетное
медицинское учреждение «Национальный
медицинский исследовательский центр акушерства
и гинекологии имени академика В.И. Кулакова»
Российской Федерации
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина
Телефон: 8(495) 438-18-00; E-mail: secret@nmi.ru